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Abstract

Diploma thesis deals with the issue of community care in psychiatry

and its objective is to describe the importance of a nurse in providing this care.

Community psychiatric care is a very wide area of an intermediary patient assistance

designed to help the patients in any areas of their lives. Although in the Czech Republic

community care has not achieved the appropriate development yet, its benefits

for patients are important now and its importance has been growing. In the theoretical

part, after a brief introduction to community care issues, history, principles, but also

community care connection with nursing care, are mentioned. Subsequently, attention

is paid to particular areas of community care that are important for the mentally ill

and the role of a nurse in these areas is described. The approach to the mentally ill, the

issue of stigmatization and psychiatric care organizations are mentioned. In the

theoretical are part, psychiatric illnesses that may occur in community care are also

analyzed and it is explained how community care may be beneficial for psychiatric

patients. In the practical part, the objective was to find out the level of psychiatric

nurses´ awareness of community care and to determine if they see the sense

of community care in psychiatry. Making a survey of community care in which nurses

can be involved was another objective of the work. The nurses´ responses to the stated

hypotheses were statistically analyzed within quantitative research. The purpose

of hypotheses stated was to determine whether nurses with the work experience longer

than ten years are more likely to believe that psychiatric care is more beneficial for

patients than hospitalization., And also, if nurses with an education higher than

secondary have better awareness of community services provision. Other hypotheses

were focused on finding out whether nurses consider the most common community care

services issue in the Czech Republic to be housing promotion and if nurses aged over

thirty years are more aware of the nurses´ role importance in community care. None

of those hypotheses were confirmed. The hypothesis assuming that nurses obtain more

information on community care from the Internet and literature than at workshops was

confirmed. Psychiatric nurses working in mental homes in the South Moravian region

and the Vysočina region took part in this research. A component of the practical part

is also an analysis of community services in these regions. In both the regions 13 civic

associations and community centers were mapped.
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Úvod

Komunitní péče, je u nás teprve rozvíjející se oblast ošetřovatelské

a terapeutické péče o psychiatrické pacienty. Tento systém péče může mít mnoho

podob, ale jejich společným pojítkem je pomoc klientovi kvalitně a plnohodnotně prožít

svůj život mezi svými nejbližšími. Svoji jedinečnost má v tom, že se v něm pojí vysoká

profesionalita s možností pobytu v přirozeném prostředí. Současně tato forma poskytuje

pomoc klientovu okolí, kterou komunitní péče bezpochyby nabízí. Komunitní péče

představuje způsob, jak zefektivnit a zpřístupnit psychiatrickou péči veřejnosti a také

může v mnohých případech plnohodnotně nahradit lůžkovou péči. Je však třeba

podotknout, že lůžkovou péči nesupluje a stále zde bude spektrum pacientů, pro které

bude hospitalizace jedinou vhodnou variantou léčby. Výčet výhod komunitní péče je

však mnohem větší. Díky citlivému propojení komunitní péče s okolím pacienta může

docházet ke snížení stigmatizace psychiatrických pacientů, ale také k nižším finančním

nákladům na léčbu.

Záběr komunitních služeb je opravdu široký a zasahuje v podstatě do všech

oblastí života člověka. Tyto služby mohou být zaměřeny například na podporu a pomoc

při pracovním začlenění a mohou se zabývat řešením otázek v oblasti bydlení pacientů.

Jiné služby se zaměřují na koordinaci péče o pacienta, jeho léčbu nebo různým

způsobem naplňují jeho volný čas. Proto je při realizaci komunitní péče velice důležitá

týmová práce mnoha odborníků. Významným členem komunitního týmu se v poslední

době stále více stává sestra. Přínos její práce vystupuje do popředí. Komunitní péče je

tak poskytována na úrovni jak primárního a sekundárního, tak terciárního kontaktu

s klientem, čímž se stává důležitou spojnicí mezi prevencí, léčbou i rehabilitací.

U psychiatrických pacientů nabývají tyto vlastnosti komunitní péče prvořadé

důležitosti, jelikož psychiatrická onemocnění jsou často chronická. Komunitní péče

se tak může významně pojit s životem pacienta relativně dlouhou dobu, někdy i celý

život. Díky tomu, že je komunitní péče poskytovaná v lokálních podmínkách, může se

tak snadno přizpůsobit místním potřebám a flexibilně na ně reagovat. Při rozvoji

komunitních služeb je proto třeba pečlivě zvážit potřeby konkrétní komunity.

Komunitní psychiatrická péče tak může pojmout široké spektrum problémů komunity.
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Od problémů poruch příjmu potravy přes prevenci návykových poruch až po léčbu

a pomoc depresivním, schizofrenním či mentálně postiženým klientům.

Význam a rozvoj komunitní péče je všeobecnou prioritou na mezinárodním poli,

a proto je o její rozvoj všeobecná snaha. V programu Zdraví 21, který iniciovala WHO,

se doporučuje dávat při léčbě psychiatrických pacientů přednost komunitní péči před

hospitalizací. V České republice má komunitní péče sice určitou tradici, přesto stále

nedosahuje optimální kvality a rozsahu, který by pokryl potřeby jednotlivých regionů.

Stále se nejedná, až na výjimky, o komplexně řízenou, vzájemně propojenou

a navazující systémovou péči. Proto je třeba v této oblasti učinit ještě mnoho iniciativy

ke zlepšení.

Toto téma jsem si zvolila na základě zkušeností z vlastní rodiny, kdy má blízká

příbuzná strávila 4O let na uzavřeném psychiatrickém oddělení bez alternativních

možností řešení situace. Myslím si, že jde o aktuální problematiku i proto, že duševních

onemocnění u nás stále přibývá.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1. Komunitní péče a její vývoj

Komunitní péče zajišťuje zdravotní, sociální, duchovní, psychologické,

poradenské a další služby, poskytované zdravým i nemocným jednotlivcům, skupinám

či rodinám v rámci komunity (23, 36).

Komunitní péče je terapie, která je uspořádána k tomu, aby pomáhala pacientům

přiblížit se podmínkám běžného života, pro pacienta co nejuspokojivějším způsobem.

Pod pojmem komunitní péče je myšleno paradigma celého psychiatrického systému.

Sama komunita se tak stává pomocníkem v boji s pacientovou chorobou (20).

Komunitní péče napomáhá k tomu, aby pacient neztratil kontakt se svou

komunitou, a tak významně usnadňuje zotavení pacienta. Tato péče úzce souvisí

s komunitními systémy, což je síť profesionálů, nemocných i laiků, pomáhající

pacientovi v každodenním životě. Komunitní péče a její služby se neustále flexibilně

přetvářejí dle aktuálních potřeb svých klientů (47).

Vznik komunitní péče jako způsobu péče o psychiatrické pacienty je spojen

s obdobím po druhé světové válce. Reakcí na válečné útrapy vznikla vlna humanizace,

která kladla velký důraz na osobnost člověka. Obzvlášť se zaměřovala na nevyhovující

podmínky ve velkých psychiatrických léčebnách, kde byl kladen důraz především

na chod instituce místo individuálního přístupu k pacientovi a kde docházelo

k vyčlenění pacientů ze společnosti. Svůj podíl zde sehrály i hrůzy páchané totalitními

režimy a poválečný nedostatek pracovních sil v Evropě. To vše vedlo od padesátých let

minulého století k tomu, že se objevily snahy o větší návaznost péče a větší přiblížení

potřebám pacienta a jeho přirozenému prostředí. Zakládaly se první podporovaná

bydlení a zjišťovalo se, že sama komunita, tedy bezprostřední okolí pacienta, jako jsou

obec, rodina, mají příznivý vliv na jeho léčbu. Začalo tak pozvolna docházet

k deinstitucionalizaci a rozvoji komunitní péče. Vztah mezi poskytovateli péče

a pacienty začal být partnerský, nemocní se začínají spolupodílet na léčbě a vzniká

podporovaná týmová spolupráce. Vlivem těchto okolností postupně dochází

k omezování lůžek ve velkých psychiatrických zařízeních, které však nebyly mnohdy
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vhodně suplovány, a proto se objevovaly i výpadky péče o pacienty. Tím se ukázala

nutnost koordinace systému (20, 58).

Na rozvoji komunitní péče se podílely i mezinárodní organizace, jako je

například WHO, která konferencí v Alma- Atě (1978) a Vídeňskou konferencí (1988)

nebo Mnichovskou deklarací potvrdila a podpořila nutnost rozvoje primární péče.

Tyto konference měly podíl i na vznik programu Zdraví 21, který napomáhá státům

se zlepšením zdravotního stavu jejich obyvatel. Hlavními cíli proto byly zvoleny snaha

o snížení výskytu nemocí a úrazů a podpora zdravotního stavu celé populace, a také

duševního zdraví. Duševního zdraví se konkrétně dotýká 12. cíl, který se zabývá


[…]


komunity věkem pacientů je určujícím aspektem pro 2 (1,1%) respondenty z celkového

počtu 178 (100%) respondentů.

Graf 7: Aspekty vymezující komunitu
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Obrázek 7 zkoumá odpovědi respondentů s ohledem na vzdělání. Středoškolsky

vzdělaných sester bylo 143 (100%). Z toho 81,1% jsou názoru, že komunita je
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vymezena společným zájmem a funkcí, 18,1% že ji vymezuje společné onemocnění

a 0,8% stejný věk.

Sester s vyšším než středoškolským vzděláním, kterých bylo celkem 35 (100%).

Odpovídaly na tento dotaz následovně: zájem a funkci považovalo za vymezující aspekt

74,5% respondentů. Společné onemocnění 23,5% respondentů a nakonec společný věk

2% sester s vyšším než středoškolským vzděláním.

K této otázce se vztahovala hypotéza, která předpokládala, že sestry

s psychiatrickou specializací, či sestry s VOŠ, VŠ vzděláním mají více znalostí

o okolnostech poskytování komunitní péče, než středoškolsky vzdělané sestry. Jelikož

i zde nebyla rozdílnost odpovědí obou kategorií zásadní, hypotéza se zamítá. (Testovaná

nulová hypotéza byla přijata, dosažená hladina významnosti byla 55% ).

Tabulka 27: Role sestry v komunitní péči

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

srovnatelná 152 85,4 85,4 85,4

významnější 21 11,8 11,8 97,2

podřízená 5 2,8 2,8 100,0

Valid

Total 178 100,0 100,0

Tabulka 27 znázorňuje, že 152 (85,4 %) respondentů se domnívalo, že

komunitní sestra má srovnatelné postavení s ostatními členy týmu. 21 (11,8%)

respondentů předpokládalo, že její postavení je významnější, než ostatních členů týmu.

Z celkového počtu 178 (100%) respondentů se 5 (2,8 %) respondentů domnívalo, že

sestra je podřízena ostatním členům týmu.
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 Graf 8: Role sestry v komunitní péči
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Obrázek 8 zachycuje názor sester na to, jaké postavení zaujímá komunitní sestra

v týmu s ohledem na věk respondentů. Sestry mladší třiceti let 34 tedy (100%) se

domnívaly, že role sestry v komunitní péči je srovnatelná v 73,5%, v 20,6%

významnější a v 5,9% podřízenou.

Sestry starší třiceti let, kterých bylo celkem 144 (100%) měly odpovědi

následující. V 88,2% se domnívaly, že role sestry v komunitní péči je srovnatelná,

v 9,7% významnější a v 2,1% podřízená.

S touto otázkou souvisí hypotéza číslo čtyři, která tvrdí, že sestry starší třiceti let

si více uvědomují důležitost postavení psychiatrické sestry v komunitní péči než sestry

mladší. I když jsou rozdíly v odpovědích patrné, ukázaly se být opačné, než jsme

předpokládaly. Pro tuto otázku se hypotéza zamítá. ( Nulová hypotéza, předpokládající,

že mezi věkovými kategoriemi nebude rozdíl, byla přijata na hladině významnosti

8,8%).
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Tabulka 28: Potřeba vysokoškolského vzdělání pro komunitní
sestry

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

ano 18 10,1 10,1 10,1

ne 137 77,0 77,0 87,1

nevím 23 12,9 12,9 100,0

Valid

Total 178 100,0 100,0

Zajímavé byly i odpovědi respondentů na otázku, zda sestra v komunitní péči

potřebuje vysokoškolské vzdělání, které nalezneme v tabulce 28. Dle 137 (77%)

respondentů komunitní sestra nemusí být vysokoškolsky vzdělána. 18 (10,1%)

respondentů se domnívalo, že by vysokou školu sestry mít měly. Z celkového počtu 178

(100%) respondentů na tuto otázku neznal odpověď 23 (12,9%) respondentů.

Graf 9: Vzdělání sester
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Obrázek 9 popisuje názor sester na to, zda by komunitní psychiatrická sestra

měla mít vysokoškolské vzdělání. Sestry mladší třiceti let (34 tedy 100%) se domnívaly

v 14, 7%, že ano, v 64,7% že ne, a 20, 6% dotazovaných sester mladších třiceti let

odpověď neznalo.
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Sestry starší třiceti let, kterých bylo celkem 144 (100%), se v 9% domnívaly že

ano, v 79,9% že ne, a 11,1% sester starších třiceti let nevědělo.

S touto otázkou souvisí také hypotéza, která tvrdí, že sestry starší třiceti let si

více uvědomují důležitost postavení psychiatrické sestry v komunitní péči než sestry

mladší. I zde jsou drobné rozdíly v odpovědích, ale i tak byla hypotéza pro tuto otázku

zamítnuta. (Nulová hypotéza byla pro tuto otázku zamítnuta na hladině významnosti

19%).

Tabulka 29: Oblasti, do kterých zasahuje komunitní péče

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

všechny 92 51,7 51,7 51,7

některé 85 47,7 47,7 99,3

žádné 1 0,6 0,6 100,0

Valid

Total 178 100,0 100,0

Tabulka 29 se zabývá otázkou, zda komunitní péče zasahuje do všech oblastí

klientova života. Dle 92 (51,7%) respondentů zasahuje komunitní péče do všech oblastí

života pacienta. Jen do některých oblastí pacientova života zasahuje komunitní péče

podle 85 (47,7%) respondentů. To, že komunitní péče nezasahuje do žádné oblasti

pacientova života, se domníval 1 (0,6%) respondent z celkového počtu 178 (100%).
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Tabulka 30: Zdroje informací o komunitní péči

Frequency Percent Valid Percent

Cumulative

Percent

internet 112 62,9 62,9 62,9
