JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Romana Bínová
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Karla Pochylá
- Katedra:*
- Název diplomové práce:* Komunitní péče v psychiatrii
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si zvolila aktuální téma zabývající se možnostmi komunitní péče o klienty s duševními poruchami. V teoretické části se věnuje duševním poruchám, historii komunitní péče, komunitnímu ošetřovatelství i jednotlivým složkám komunitní péče v návaznosti na duševní poruchy. Autorka zvolila kvantitativní metodu výzkumu, do které zařadila sestry pracující v psychiatrických zařízeních dvou krajů ČR. Práce je zpracovaná kvalitně, statisticky vyhodnocena a v potřebném rozsahu doplněna tabulkami a grafy. Kladně hodnotím i v příloze uvedený „Rámcový standard komunitní ošetřovatelské péče o duševně nemocné“, který doporučuji k publikaci, neboť může být vodítkem pro zajištění kvalitní komunitní ošetřovatelské péče v širším rozsahu. Co lze autorce vytknout je používání některých termínů. Nelíbí se mi označování pacientů „schizofrenici“, ale „pacienti se schizofrenií“, dále „psychiatrický pacient“ by měl být nahrazen termínem „pacient s duševní poruchou“ a pod. Celkově však hodnotím diplomovou práci kladně a jsem přesvědčená, že autorkou získané výsledky mohou být podnětem pro další výzkumy v této oblasti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jsou některé oblasti komunitní péče v psychiatrii, kde je vhodné, aby o klienty pečovali laici?

Datum: 2.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....